
Que, mediante Ordenanza N° 182- MDPP publicada en el Diario Oficial el Peruano en fecha
24 de Noviembre del 2011 se Aprueba el Reglamento del Servicio de Transporte Público
Especial de Pasajeros y Carga en Vehlculos Motorizados y No Motorizados del Distrito de
Puente Piedra; y anexo de la ordenanza publicada en el Diario Oficial el Peruano en fecha 22
de diciembre del 2011; que establece en el ArtIculo 1° "Dictar las Normas y Procedimientos
necesarios para garantizar las condiciones óptimas de seguridad y calidad a favor de los
usuarios y peatones cuando se realice la prestación del servicio de transporte público
especial de pasajeros en vehículos menores motorizados y no motorizados en la jurisdicción
del Distrito de Puente Piedra";

Que, el ArtIculo 3° del Decreto Supremo N" 055-2010-MTC Reglamento Nacional de
Transporte Público Especial de Pasajeros en Vehlculos Motorizados o No Motorizados, de
fecha 02 de Diciembre del Año 2010, establece la Municipalidad Distrital es competente de la
jurisdicción donde se presta el Servicio de Transporte Público Especial de Pasajeros en
Vehículos Menores, encargada de autorizar, controlar y supervisar dicho servicio así como de
aplicar las sanciones por infracción al presente reglamento y a las disposiciones
complementarias que dicte en ejercicio de su función reguladora del servicio especial;

Que el Articulo 18° de la Ley General de Transporte N" 27181 de las competencias de las
Municipalidades Distritales ejercen en materia de transporte: en general, las que los
reglamentos nacionales y las normas emitidas por la Municipalidad Provincial respectiva les
set'laleny en particular, la regulación del transporte menor (mototaxis y similares);

Que, el artículo 11del Título Preliminar de la Ley N" 27972, Ley Orgánica de Municipalidades,
establece que los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa
en los asuntos de su competencia. La autonomla que la Constitución Política del Perú
establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurldico;

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, establece que las municipalidades
distritales son órganos de gobierno local y tienen autonomla polftica económica y
administrativa en los asuntos de su competencia;

CONSIDERANDO:

VISTO: El Informe N" 007-2015-SGTTSV-GDU-MDPP de la Subgerencia de Transporte,
Tránsito y Seguridad Vial, el Informe N" 122-2015-GDU/MDPP de la Gerencia de Desarrollo
Urbano, el Informe Legal N" 167-2015- GAJ/MDPP de la Gerencia de Asesorfa Jurfdica y;

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA

Puente Piedra, 24 de Junio del 2015

Resolución de Alcaldía NO 285-2015-ALCjMDPP

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA
•

.....



ARTICULO SEGUNDO.- Encargar a la Gerencia de Desarrollo Urbano, a través de la Sub
gerencia de Transporte, Tránsito y Seguridad Vial la respectiva acreditación de los
Inspectores Municipales de Transporte.

N° APELLIDOS Y NOMBRES ONI

1 Solano L1uen Rosa Aleida 16691919
2 Meneses Meneses Bertha Marisol 09632985

3 Tohalino Diaz Elizabeth Elvira 77514414

4 Chíroque Arevalo ROQer Orlando 43185446

5 Rivera Villanueva Hober Jaime 44402917

6 Cañapataña Cañapataña Claudia Milagros 44105811

7 Enriouez Cerna Evelvn Juíissa 47279373

8 Pascacio Olivas Gloria 40368987

9 Sanchez Ventura Julia Ana 09528311
10 Pizarro Delaado Jorae Marcos 41303521

ARTICULO PRIMERO.- Designar Inspectores Municipales de Transporte de la Municipalidad
Distrital de Puente Piedra; con la finalidad de dar cumplimiento a la Ordenanza W 182-MDPP
que aprueba el Reglamento del Servicio de Transporte Público Especial de Pasajeros y Carga
en Vehfculos Motorizados y No Motorizados del Distrito de Puente Piedra a las personas que
a continuación se indican:

SE RESUELVE:

Que, estando a lo expuesto y en uso de las facultades conferidas al Señor Alcalde en el
ArtIculo 20° numeral 6) de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, la Ordenanza
Municipal W 1821MDPP - Ordenanza que Aprueba el Reglamento del Servicio de Transporte
Público Especial de Pasajeros y Carga en Vehlculos Motorizados y No Motorizados del
Distrito de Puente Piedra;

Que, mediante el Informe Legal W 167-2015- GAJ/MDPP la Gerencia de Asesoría Jurídica
emite opinión como viable la designación de los Inspectores Municipales de Transporte de la
Municipalidad Distrital de Puente Piedra;

Que, mediante el Informe W 007-2015-SGTISV-GDU-MDPP la Subgerencia de Transporte,
Tránsito y Seguridad Vial solicita la emisión de la Resolución del Alcaldfa para la designación
de Inspectores Municipales de Transporte;

Que, las funciones del Inspector Municipal de Transporte están enmarcadas dentro de la
normatividad vigente y con la debida idoneidad, para el mejor cumplimiento de las funciones y
atribuciones conferidas por la autoridad Municipal;

Que, el artículo 4°, numeral 13 de la Ordenanza W 182-MDPP, establece el Inspector
Municipal de Transporte es la persona natural designada por la Municipalidad, debidamente
calificada y capacitada en normas de tránsito, transporte y seguridad vial, encargado del
control y fiscalización, facultado para imponer las papeletas de infracción y multa por el
incumplimiento de las disposiciones previstas en la presente ordenanza, asimismo dispondrá
el internamiento del vehlculo menor en el Depósito Oficial Municipal de ser el caso;



Reglstrese, comunlquese, publíquese y cúmplase.

ARTICULO TERCERO.- Déjese sin efecto cualquier resolución de designación que haya sido
emitida con anterioridad a la presente a favor de los Inspectores Municipales de Transporte
designados en la presente Resolución.

ARTICULO CUARTO.- Encargar a Secretaria General la publicación de la presente
Resolución de Alcaldía en el Diario Oficial El Peruano conforme a Ley.

ARTICULO aUINTO.- Encargar a la Gerencia de Tecnologías de Información y Gobierno
Electrónico la publicación de la presente Resolución de Alcaldía en el Portal Web Institucional
(www.munipuentepiedra.gob.pe), yen el Portal del Estado Peruano (www.peru.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- La Presente Resolución entra en vigencia a partir de la fecha de su
emisión.


